
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 05/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Adhemar Watanuki Filho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Andrea Padovan Jubileu 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Marina da Silva Margiotti Machado 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0344/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 01/11/2017, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Integrados ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0345/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 01/11/2017, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Concomitantes / 
Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0346/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 01/11/2017, que aprovou o Calendário Escolar dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2018, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma 
do anexo. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0347/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0322/2017, de 20 de outubro de 

2017, que designou a servidora MÁRCIA APARECIDA BARBOSA, SIAPE 01893094, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), em virtude 
de Licença para tratamento da própria saúde, constando o que segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ONDE SE LÊ: 
Período de 20/10/2017 a 18/11/2017 
 
LEIA-SE: 
Período de 20/10/2017 a 30/11/2017 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0353/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0219/2017, de 17 de agosto 

de 2017, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue:  

 
Dispensando, em virtude de remoção para outro câmpus, as servidoras: 
- Eliane Aparecida Bacocina, SIAPE 02317047 
- Michele Cristine Da Cruz Costa, SIAPE 02359358 
 
Designando como membro, as servidoras: 
- Fernanda Cristina de Souza, SIAPE 02425531 
- Karla Paulino Tonus, SIAPE 02225590 
 
ARTIGO 2º – A servidora MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO, 

SIAPE 02318342, passa a ocupar a presidência do Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Licenciatura em Pedagogia do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0354/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0100/2017, de 19 de abril 

de 2017, que designou os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DISPENSANDO as servidoras Eliane Aparecida 
Bacocina, SIAPE 02317047 e Michele Cristine da Cruz Costa, SIAPE 02359358, em 
virtude de remoção para outros câmpus do IFSP.  

 
ARTIGO 2º - A servidora MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO – 

SIAPE 02318342, passa a ocupar a presidência do Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio e os servidores Márcio Pires, SIAPE 
02293293 e Patrícia da Silva Nunes, SIAPE 02163531, passam a ser titulares, 
representando o segmento Docente no referido Colegiado.  

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0357/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0092/2015, de 26 de maio de 

2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Epitácio, substituindo o servidor Ronaldo Junior Fernandes, SIAPE 02162084, pelo 
servidor MARCOS DO NASCIMENTO, SIAPE 01578596, como docente vinculado à 
formação geral.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0358/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0095/2015, de 29 de maio de 

2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio, substituindo o servidor Ronaldo Junior Fernandes, SIAPE 02162084, pela 
servidora ELAINE SANT’ANA CARNEIRO, SIAPE 02163176, como docente 
vinculado à formação geral.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0368/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.239, de 26 
de outubro de 2010, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 

em Edificações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Edificações do 

Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá ser realizada no 
dia 22 de novembro de 2017.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos câmpus.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0369/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário 
Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente 
ao exercício de 2017, conforme segue: 

 
MEMBROS SIAPE 

ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE – Presidente  02012731 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ HÉLIO ALVES JUNIOR 02032287 
LAISE ALVES PERIN 01103572 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 
NATHALIA MIGUEL TEXEIRA SANTANA 02352333 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2018 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria. 
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0370/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário 
Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2017, 
conforme segue: 

 
MEMBROS SIAPE 

ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE – Presidente  02012731 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JOSÉ HÉLIO ALVES JUNIOR 02032287 
LAISE ALVES PERIN 01103572 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 
NATHALIA MIGUEL TEXEIRA SANTANA 02352333 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2018 para entrega dos 

trabalhos na Reitoria.  
 
ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0371/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a Resolução nº 45/2015, de 
15 de junho de 2015 e o resultado da eleição, ocorrida em 08 de novembro de 2017, para 
escolha dos representantes Titular e Suplentes dos Segmentos Docente e Discente no 
Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, os representantes Titular e Suplentes dos segmentos Docente e Discente, para o 
mandato em curso, referente ao período de 09/10/2017 a 09/10/2019, conforme segue: 

 
Representantes Docentes 
Vilson Francisco Maziero – SIAPE 01226714 2º Suplente 
Charles de Souza Silva – SIAPE 01915078 3º Suplente 

 
Representantes Discentes 
João Antônio Gama Polo – Prontuário 1613535 Titular 
Vinícius Cherobin Cabral – Prontuário 1716387 1º Suplente 
Thyago Roberto Soares Silva – Prontuário 1716344 2º Suplente 
Luis André Costa de Oliveira – Prontuário 1715399 3º Suplente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0382/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a Resolução nº 45/2015, de 
15 de junho de 2015 e o Resultado do Edital nº 002/2017 – CONCAM/PEP, de 30 de 
outubro de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, o Senhor SAULO VINICIUS MARTINS SOUZA, como representante da 
comunidade externa – Aluno Egresso, para o mandato em curso, referente ao período de 
09/10/2017 a 09/10/2019.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0383/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 19/2016, de 
03 de maio de 2016, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0318/2017, de 18 de 

outubro de 2017, que designou os membros do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, dispensando o servidor Ronaldo Junior 
Fernandes, SIAPE 02162084, em virtude de remoção para o Câmpus Matão e designando 
a servidora ANA HELENA RUFO FIAMENGUI, SIAPE 01089407.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0384/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0211/2017, de 08 de agosto 

de 2017, que designou os membros da Comissão para Estudo e Definição de Critérios 
para nortear o Processo de Atribuição de Atividades Docentes do Câmpus Presidente 
Epitácio, dispensando a servidora Michele Cristine da Cruz Costa, SIAPE 02359358 e o 
servidor Ronaldo Junior Fernandes, SIAPE 02162084, em virtude de remoção dos 
servidores para outros câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 05 15 

 
 
 


